
9فرهنگ و هنر

اولین عکاس زن که در خط مقدم جنگ کشته شد
گروه فرهنگ و هنر - »گردا تارو«  
اولین زن عکاس خبری است که در خط 
مقدم جنگ های داخلی اسپانیا کشته شد 
و با عکس هایش چهره زنانه جنگ را 
عیان کرد تا راوی زنان قهرمانی باشد که 

سرنوشتان در میدان نبرد رقم خورد.
عکاسی خبری شیوه ای از 
روزنامه نگاری است که از همان سال های 
نخست اختراع عکاسی به دلیل داشتن 
داعیه بازنمایی از واقعیت پای خود را به 
عرصه مطبوعات باز کرد و تا به امروز 
نقش مهمی در انتقال اخبار در صفحات 

روزنامه ها و خبرگزاری ها داشته است.
مهمترین توجه به رسانه عکاسی 
به دلیل تصور قدرت نهفته درون عکس 
به مثابه بازنمایی از یک واقعیت عینی در 
جامعه بود که توانست در پژوهش های 
مختلف از شرق شناسی تا جرم شناسی نیز 
کاربرد داشته باشد.جنگ را بدون شک 
می توان مهمترین بستر توسعه عکاسی به 
دلیل نیاز مردان سیاست برای مدیریت 
خطوط مقدم و سرنوشت نبردها دانست 
که بر همین اساس عکاسی جنگ با ژانری 
با هویت مستقل در زیرمجموعه عکاسی 
خبری تعریف شد.  عکاسان جنگ 
زیادی در عرصه روزنامه نگاری جان 
خود را در مسیر اطلاع رسانی از دست 
دادند.گردا تارو،عکاس آلمانی اولین زن 
عکاس خبری است که در خط مقدم 
جنگ کشته شد. وی در تاریخ اول اوت 

سال ۱۹۳۷ زمانی که اسپانیا در سال دوم 
جنگ داخلی بود در حین عکاسی به دلیل 
جراحت ناشی از برخورد با یک تانک، 
زمانی که تنها ۲۶ سال داشت جان سپرد.

هزاران نفر در خیابان های پاریس 
برای درگذشت این روزنامه نگار مهاجر 
یهودی آلمانی ۲۶ ساله در آن سال 
عزاداری کردند.گردا تارو سال ۱۹۳۶ 
در اسپانیا با رابرت کاپا آشنا و همکار 
شد و به همراه یکدیگر اخبار و تصاویر 
جنگ داخلی اسپانیا از جمله گرفتاری 
آوارگان اسپانیایی در المریا و مورسیا 
را بر مجله Vu پوشش دادند.اگر چه 
عکس های تارو از جنگ داخلی اسپانیا 
زیر سایه عکس های رابرت کاپا و سایر 
عکاسان در آن دوره قرار گرفت اما 
سادگی و شاعرانگی عکس هایش چهره 
زنانه جنگ را نیز عیان می کند تا راوی 
زنان قهرمانی باشد که سرنوشتان در 
میدان نبرد رقم می خورد.تارو به عنوان 
یک گزارشگر شجاع راوی و شاهد رنج 
غیرنظامیان و سربازان در طول جنگ 
داخلی اسپانیا بود و رسانه ها او را به 
عنوان یک قهرمان چپ، یک شهید با 
هدف ضد فاشیستی و الگویی برای زنان 

جوان معرفی کردند.
در سال های پس از کشته شدن این 
عکاس، شخصیت وی رو به فراموشی 
رفت تا اینکه در سال ۲۰۰۷  مرکز 
بین المللی عکاسی در نیویورک اولین 

نمایشگاه آثار تاریخی تارو را افتتاح کرد.
تارو در سال ۱۹۱۰ در خانواده ای 
یهودی طبقه متوسط  متولد شد و در شهر 
صنعتی اشتوتگارت در جنوب آلمان 
بزرگ شد. والدینش در جنگ جهانی 

اول به آلمان مهاجرت کردند.
کسب و کار پدرش در تابستان 
سال ۱۹۲۹ به دلیل وخیم شدن اوضاع 
اقتصادی جمهوری ویمار کم رونق شد و 
با فروپاشی جمهوری وایمار به دلیل هرج 
و مرج اقتصادی، اجتماعی و سیاسی،  تارو 
که از ظهور راست افراطی آگاه بود درگیر 
سیاست چپ شد و در مارس ۱۹۳۳ که 
ناسیونال سوسیالیست ها کنترل را برقرار 
کردند، پس از توزیع اعلامیه های ضد 
نازی در اطراف لایپزیگ دستگیر شد، 
سپس به فرانسه گریخت و به یکی از 
هزاران تبعیدی سیاسی و روشنفکر آن 
دوران بدل شد.عکس های تارو از نظر 
تعداد هرچند در مقایسه با دیگر عکاسان 
جنگ داخلی اسپانیا بسیار محدود است 
اما همین عکس های باقی مانده که در 
آژانس عکس مگنوم قابل دسترس است 
چهره ای دیگر از جنگ داخلی اسپانیا را 
به ما نشان می دهد که تا به امروز زیر سایه 
سنگین عکس سرباز کشته شده رابرت 
کاپا دیده نشد.  او روایت گر چهره ای 
خشونت زدایی شده از مبارزه آرمان 
خواهانه زنان و مردانی بود که میدان نبرد 
مجال تازه ای برای تولد دوباره آنان است.  
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گروه فرهنگ و هنر- سید مهدی 
موسوی کیاسری متولد سال ۶۷ نگارگر 
و مینیاتوریست جوان است که سابقه 
حضور در دوسالانه نگارگری ایران، 
نمایشگاه های گروهی و انفرادی را دارد. 
تعدادی از آثار این هنرمند جوان هم در 

موزه قدس رضوی نگهداری می شوند.
موسوی درباره علاقه مندی خود به 
هنر مینیاتوراظهار کرد: من مینیاتور را نزد 
برادر بزرگم آغاز کردم و در کنار آن سیاه 
قلم، رنگ روغن و آبرنگ هم کار می کنم. 
محمود فرشچیان، حسین آقامیری و 
عبدالله محرمی اساتیدی هستند که دانش 
هنری و تکنیک مینیاتور و نگارگری را 
از آن ها آموختم و همچنان از محضرشان 

می آموزم.
وی افزود: از کودکی با دیدن ظریف 
کاری ها حس خوبی می گرفتم. وقتی 
فرش ها را نگاه می کردم، از طرح هایشان 

خوشم می آمد. بعد ها متوجه شدم نگاه 
خاصی نسبت به طرح و کلًا اشیا دارم. به 
طور مثال اگر یک گل یا درخت و پرنده 

را در نظر بگیرید، ممکن است دیگران نما 
و زیبایی کلی از این موجودات را ببینند، 
اما من در درون آن ها دنیای دیگری را 
می بینم که به چشم دیگر افراد نمی آید. 

یکی از اهدافم این است که دیدگاهی 
منحصر به فرد را در نقاشی هایم نشان 
دهم؛ یعنی دنیایی که از چشم من دیدنی 

است را در قالب تابلو های نقاشی برای 
دیگران هم قابل رویت کنم.

این هنرمند جوان درباره وضعیت 
فعلی هنر نگارگری و مینیاتور اظهار کرد: 

متأسفانه وضعیت فعلی مینیاتور زیاد 
خوب نیست و حمایتی از آن نمی شود. 
در ایران اصلًا نگارگری را نمی شناسند! 

شاید از بین بیش از ۲۰۰۰ هنرجو، کمتر 
از ۱۰۰ نفر بخواهند در رشته مینیاتور 
تحصیل و فعالیت کنند. در صورتی که 
در کشور های دیگر، ایران را با نگارگری 

می شناسند.
وی ادامه داد: برای برقراری ارتباط 
نسل جوان با هنر نگارگری و مینیاتور باید 
تغییر و تحول در سبک های کلاسیک آن 
به وجود آید.  تابلوهای استاد فرشچیان 

به دلیل رنگ و لعابش طرفدار دارد؛ اما در 
حال حاضر می بینیم که در یک نمایشگاه 
هنرجو ها از بین تابلو هایی که به نمایش 
درمی آید به سمت آثار سیاه قلم و هنر 
نو می روند. در صورتی که برای خلق 
یک اثر مینیاتور، ۶ ماه تا ۱ سال زمان 
لازم است؛ تابلوی سیاه قلم و یا مدرن 
در یک ماه یا حتی کمتر از آن به سرانجام 

می رسد.

موسوی تأکید کرد: آثار هنر مدرن 
و نو با قیمت های بالاتر طرفدار های 
بیشتری دارند. به دلیل استقبال مخاطب، 
ما خودمان هم به سمت تابلو های سیاه 
قلم و مدرن کشیده می شویم و مینیاتور 
در حال حذف شدن از دایره هنر های 

تجسمی است.
وی در خصوص تابلویی که ویژه 
عید سعید قربان تصویر کرده است، 

گفت: طرح اصلی این تابلو، از آنِ استاد 
فرشچیان است. ما به عنوان شاگرد 
معمولاً از طرح های استاد فرشچیان الهام 
می گیریم و ایشان هم درباره آثار تولیدی 

نظر می دهند. 
نظر ایشان بسیار حرفه ای و 
تخصصی است و شاید چکیده ده سال 
کلاس آموزشی را در چند جمله بیان 

کنند.

مینیاتوریست جوان گفت: متأسفانه وضعیت فعلی مینیاتور خوب نیست و حمایتی از آن نمی شود.

ابراز نگرانی یک هنرمند درباره 
حال و روز هنر نگارگری

سید مهدی موسوی کیاسری مینیاتوریست:

گروه فرهنگ و هنر - کتاب 
ققنوس همین جاست نوشته فاطمه 
سرمشقی داستان خواندنی و جذاب 

برای نوجوانان است. 
درباره ی کتاب ققنوس 

همین جاست
فاطمه سرمشقی در داستان ققنوس 
همین جاست، زندگی دو دختر به نام های 
ماهتیسا و سودابه را بهم پیوند می دهد. 
هرچند راز این پیوند عجیب را باید 
کشف کرد. ماهتیسا در شب عروسی 
برادرش دچار حادثه ی آتش سوزی 
می شود و زیبایی اش را از دست می دهد. 
همزمان با این حادثه، سودابه که 
مدت ها مشکل قلبی داشته، با عمل 
پیوند قلب از مرگ نجات پیدا می کند. اما 

سودابه از روز بعد از عمل، مدام کابوسی 
تکراری می بیند؛ دختری که در آتش 
می سوزد و مردی که پشت او ایستاده و 
دستش را به سمت دختر در آتش دراز 

کرده. 
سودابه باید بفهمد که راز این 
کابوس تکراری چیست؟ جز همزمانی 
آن حادثه و این پیوند چه ارتباطی بین این 

دو دختر وجود دارد؟
کتاب ققنوس همین جاست را 

به چه کسانی پیشنهاد می کنیم 
نوجوانان و دوست داران ادبیات 
نوجوان از خواندن داستان ققنوس 

همین جاست لذت می برند.

گروه فرهنگ و هنر - »رافائل« نقاش مشهور 
رنساس حدود ۵۰۰ سال پیش درگذشت، اما سال ها 
در مورد موقعیت مکانی محلی که این هنرمند در 
آن به خاک سپرده شده تردیدهایی وجود داشته، 
حالا کارشناسان هنری تصویر سه بعُدی چهره این 
هنرمند را شبیه سازی کردند تا به این وسیله به این 

معمای چندین ساله پایان دهند.
»رافائل سانتسیو« نقاش و معمار نامدار 
ایتالیایی که بیشتر با نام »رافائل« شناخته می شود در 
کنار »لئوناردو داوینچی« و »میکل آنژ« از مهم ترین 
هنرمندان رنسانس به شمار می رود که در سال ۱۵۲۰ 
و در سن ۳۷ سالگی درگذشت. در تمامی این سال ها 
مقبره ای در »پانتئون« به عنوان محل دفن این هنرمند 

شناخته شده است.
در قرن نوزدهم میلادی نمونه ای مصنوعی 
با توجه جمجمه »رافائل« ساخته شد. با این حال 
کارشناسان از این موضوع که بقایای دفن شده در 
معبد »پانتئون« به »رافائل« تعلق داشته باشد اطمینان 

نداشتند.
حالا دانشمندان دانشگاه »تورورگاتا« در رم به 
مناسبت پانصدمین سالگرد درگذشت این هنرمند 

با کمک نسخه های مصنوعی بقایای منسوب به 
»رافائل« اقدام به بازسازی تصویر سه بعدی از 
چهره این هنرمند کردند که در نتیجه تصویری 

مشابه خودنگاره های »رافائل« و پرتره هایی که 
توسط سایر نقاشان هم دوره این هنرمند خلق شده  

بودند به دست آمد.
تصویر شبیه  سازی شده »رافائل«

یکی از کارشناسان حاضر در این پروژه بیان 
کرد: »با این که تصویر به دست آمده فقط ۸۰ 
درصد از چهره اصلی »رافائل« را نشان می دهد، اما 
شکی نیست که این بقایا به هیچ یک از شاگردان 
این هنرمند تعلق ندارند و احتمال اینکه فرد 
دیگری تا این حد به »رافائل« شباهت داشته 

باشد بسیار کم است.«
»رافائل« بیشتر زمانش را صرف خلق آثار 
هنری به سفارش پاپ  آن دوره می کرد که در نتیجه 
چندین تالار نقاشی شده در واتیکان در کارنامه 
وی ثبت شد. بخشی از شهرت »رافائل« به خلق 
پرتره های چشم نواز و ظریف باز می گردد و همین 
امر سبب شد نام او در رده هنرمندان بزرگی همچون 

»لئوناردو داونیچی« و »میکل آنژ« قرار بگیرد.

گروه فرهنگ و هنر - »آکوردنوازی 
سه تار« عنوان یکی از تازه ترین آثار تالیفی 
این روزهای حوزه موسیقی است که به قلم 
محمد خالقی مولف و پژوهشگر موسیقی 
ایرانی در دسترس مخاطبان قرار گرفته 

است.
شهاب منا پژوهشگر موسیقی و مدیر 
نشر »خنیاگر« نیز ضمن تشریح تازه  ترین 
فعالیت های موسیقایی خود بیان کرد: طبق 
برنامه ریزی هایی که پیش از این صورت 
گرفته بود به تازگی کتاب »آکورد نوازی سه 
تار در همراهی با ترانه های ماندگار پاپ« 
تالیف محمد خالقی عنوان یکی از تازه ترین 
آثار پژوهشی و تالیفی حوزه موسیقی است 
که به تازگی توسط نشر »خنیاگر« در بازار 
فروش محصولات موسیقایی عرضه شده 

است.
وی افزود: »اجرای آکورد با سه تار« 
و »نواختن ترانه های پاپ با سه تار« دو 
ایده ای هستند که مولف در این کتاب به 
دنبال آن بوده است. البته هر دو ایده ای که 
در این اثر پژوهشی مورد توجه قرار گرفته 
در حیطه ادبیات مکتوب برای سه تار نوین 
هستند. چرا که تاکنون نه متدی برای آموزش 
آکوردنوازی با سه تار در کوک کلاسیک آن 
عرضه شده و نه کتابی حاوی نت تنظیم شده 
ترانه های پاپ برای مشتاقان این ساز پیش 

روی آن قرار گرفته است. 
بنابراین ارائه هم زمان این دو ایده در 
قالب کتاب حاضر از این روست که اگر 

مخاطب به آکوردنوازی در سه تار تمایل 
نداشته باشد، نت ۲۵ ترانۀ موسیقی پاپ را 
با انگشت گذاری، تکنیک و کوک متداول 

سه تار برای اجرا در اختیار داشته باشد.
این پژوهشگر که تاکنون آثار تالیفی 

متعددی را در حوزه موسیقی ردیف 
دستگاهی ایران عرضه کرده ادامه داد: 
ترانه های انتخاب شده در کتاب حاضر از 
ملودی های غنی و ماندگار موسیقی پاپ 
معاصر ایران هستند و اجرای آنها در سازی 

سنتّی چون سه تار نیز خالی از لطف نیست. 
از سوی دیگر نظر به تعداد زیاد 
ترانه ها و پرهیز از حجیم کردن کتاب و نیز از 
آنجا که اشعار این ترانه ها از طریق اینترنت 
به راحتی در دسترس مخاطبان هست، از 

 درج اشعار ترانه ها در کتاب صرف نظر 
شده است.

منِا با اشاره به موضوع »آکورد نوازی با 
سه تار« به عنوان موضوع شاخص این کتاب 
گفت: در میان سازهای موسیقی دستگاهی 
سه تار تنها سازی است که با آن می توان 
آکورد نواخت. شاید برخی بر این موضوع 
تأکید داشته باشند که اصولاً سازهای 
موسیقی دستگاهی برای اجرای ملودی 
تک صدایی پرورش یافته اند و با رویکرد 
موسیقی چندصدایی ساده و بدوی جلوه 
می کنند و برای اجرای موسیقی چندصدایی 
بهتر است از سازهای غربی مشابه )مثلًا گیتار 

به جای سه تار( استفاده کرد. 
هرچند این اقدام مؤلف سنگ اول 
این بنا محسوب می شود و در حال حاضر 
آکوردنوازی با سه تار دارای تشخص و 
هویت جداگانه ای نسبت به گیتار نیست، 
پس می بایست پیشرفت تدریجی آن را 
به عنوان روشی جدید در همراهی با ملودی 
و ایجاد فضاهای صوتی و رنگ آمیزی جدید 

در تنظیم های موسیقی ایرانی انتظار کشید.
این پژوهشگر در بخش دیگری از 
صحبت های خود بیان کرد: تمامی ترانه های 
کتاب حاضر به صورت دونوازی ملودیکا و 
همراهی آکورد با سه تار توسط حامد همتی 
و محمد خالقی ضبط و نواخته شده که 
فایل های صوتی آن ها از طریق ارسال پیام 
به صفحه اینستاگرامِ این کتاب قابل خرید 

است.

گروه فرهنگ و هنر - کتاب موشه 
و درخت سیب نوشته یوشی اناکائه 
توسط انتشارات کانون پرورش فکری 

کودکان و نوجوانان منتشر شده است.
کانون پرورش فکری کودکان و 
نوجوانان که در سال ۱۳۴۴ پایه گذاری 
شد، گسترده ترین شبکه کتابخانه های 
از  و  دارد  را  نوجوانان  و  کودکان 
برجسته ترین تولیدکنندگان کتاب 

کودک است. 
این سازمان علاوه بر کتاب، 
محصولات فرهنگی دیگری مانند فیلم 
و سرگرمی های سازنده و موسیقی نیز 

برای کودکان تولید می کند.
درباره کتاب موشه و درخت 

سیب

موش موشک زیر درخت سیب 
ایستاد و دلش سیب می خواست اما 
قدش به درخت نمی رسید، فیل با 
خرطومش سیب چید، زرافه با گردن 
بلندشُ کانگورو با پریدن اما قد موش 
نمی رسید تا اینکه فوک اومد و تصمیم 

گرفت به موش کمک کند.
خواندن کتاب موشه و درخت 
سیب را به چه کسانی پیشنهاد 

می کنیم
کودکان و نوجوانان علاقه مند به 
ادبیات داستانی و والدینی که دوست 
دارند برای فرزندانشان قصه بخوانند، 

مخاطبان اصلی این کتاب اند.

»ققنوس 
همین جاست«

»موشه 
و درخت سیب«

معرفی کتابمعرفی کتاب

نویسنده:
فاطمه سرمشقی

نویسنده:
یوشی اناکائه

مترجم:
عبدالوحید ایزدپناه

بازسازی چهره »رافائل« نقاش 
مشهور ایتالیایی

شهاب منا مطرح کرد؛

»آکوردنوازی سه تار« کتاب شد

 برای برقراری ارتباط نسل جوان با هنر نگارگری و مینیاتور باید تغییر و تحول در سبک های 
کلاسیک آن به وجود آید.  تابلوهای استاد فرشچیان به دلیل رنگ و لعابش طرفدار دارد؛ اما در 
حال حاضر می بینیم که در یک نمایشگاه هنرجو ها از بین تابلو هایی که به نمایش درمی آید به 
سمت آثار سیاه قلم و هنر نو می روند. در صورتی که برای خلق یک اثر مینیاتور، 6 ماه تا ۱ سال 
زمان لازم است؛ تابلوی سیاه قلم و یا مدرن در یک ماه یا حتی کمتر از آن به سرانجام می رسد.

در میان سازهای موسیقی دستگاهی سه تار تنها سازی است که با آن می توان آکورد نواخت. شاید برخی 
بر این موضوع تأکید داشته باشند که اصولاً سازهای موسیقی دستگاهی برای اجرای ملودی تک صدایی 
پرورش یافته اند و با رویکرد موسیقی چندصدایی ساده و بدوی جلوه می کنند و برای اجرای موسیقی 
چندصدایی بهتر است از سازهای غربی مشابه )مثلًا گیتار به جای سه تار( استفاده کرد. هرچند این 
اقدام مؤلف سنگ اول این بنا محسوب می شود و در حال حاضر آکوردنوازی با سه تار دارای تشخص و 
هویت جداگانه ای نسبت به گیتار نیست، پس می بایست پیشرفت تدریجی آن را به عنوان روشی جدید در 
همراهی با ملودی و ایجاد فضاهای صوتی و رنگ آمیزی جدید در تنظیم های موسیقی ایرانی انتظار کشید.
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